
Основной

+

Основной

+

Виды деятельности

Разработка художественно-конструкторских (дизайнерских) проектов 

промышленной продукции, предметно-пространственных комплексов

Техническое исполнение художественно-конструкторских (дизайнерских) проектов 

в материале

+
Контроль за изготовлением изделий на производстве в части соответствия их 

авторскому образцу

+

+

Организация работы коллектива исполнителей

+
разработка объектов визуальной информации, идентификации и коммуникации с 

использованием современных информационных технологий

Освоение профессий рабочих, должностей служащих:

Исполнитель художественно-оформительских работ

Федеральное агентство по образованию

Форма обучения: Очная

Квалификация: Дизайнер Год начала подготовки (по учебному плану) 2025

Учебный год 2025-2026

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 658 от 23.11.2020

Срок получения образования по ОП: 3 г. 10 м.

Уровень образования при приеме на обучение: основное общее образование

  Автономная некоммерческая профессиональная образовательная организация "Международный Восточно-Европейский колледж" 
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Директор

________ Новикова В.В.
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образования
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Курс 4

Сводные данные

Курс 1 Курс 3Курс 2

ВсегоСем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4

17 40 33 4/616 4/6 1723

1

Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам

Учебная практикаУ

Производственная практика (по профилю 

специальности)

Производственная практика 

(преддипломная)

Промежуточная аттестация 1

П

Пд

12619 4/632 4/6

Всего
Итого

ВсегоСем. 7 Сем. 8Сем. 5 Сем. 6

16 4/6 16 613 4/6

Каникулы 2 9 11

Подготовка выпускной квалификационной 

работы
Дп

Д

10

33 521952 Итого 19 33

8

Защита выпускной квалификационной 

работы

3

4

2 2/6

3

4

1

9

19 33 52

2 211

21 2/6 2/61

3

3

 2/6

3

3
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Семест

р 1

Семест

р 2

Семест

р 3

Семест

р 4

Семест

р 5

Семест

р 6

Семест

р 7

Семест

р 8

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен

Диффе

ренцир

ованн

ый 

зачет

КР

Итогов

ая 

контр.р

абота

Трудо- 

емкость

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР ПАтт

Пр. 

подгот

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого Итого Итого Итого Итого Итого Итого Итого Код Наименование

1476 1476 1300 1294 140 36 100% 0% 506 754 216

1476 1476 1300 1294 140 36 1476 506 754 216

+ БД Базовые дисциплины 2
22222

233
1 1000 1000 910 908 78 12 1000 370 486 144

+ ОУД.01 Русский язык 2 72 72 72 72 72 34 38

+ ОУД.02 История 2 124 124 124 124 124 68 56

+ ОУД.03 География 1 36 36 36 36 36 36

+ ОУД.04 Иностранный язык 2 72 72 72 72 72 34 38

+ ОУД.05 Математика 2 304 304 238 236 54 12 304 94 210

+ ОУД.06 Физическая культура 2 72 72 72 72 72 34 38

+ ОУД.07 Основы безопасности и защиты Родины 2 68 68 68 68 68 34 34

+ ОУД.08 Физика 2 108 108 104 104 4 108 36 72

+ ОУД.09 Химия 3 72 72 52 52 20 72 72

+ ОУД.10 Биология 3 72 72 72 72 72 72

+ ПД Профильные дисциплины 22 3 360 360 306 302 30 24 360 102 186 72

+ ОУД.11 Литература 3 144 144 120 120 24 144 72 72

+ ОУД.12 Обществознание 2 72 72 60 58 12 72 34 38

+ ОУД.13 Информатика 2 144 144 126 124 6 12 144 68 76

+ ПОО Предлагаемые ОО 2 2 116 116 84 84 32 116 34 82

+ ОУД.14 Индивидуальный проект 2 80 80 48 48 32 80 34 46

+ ОУД.15 Основы эффективной коммуникации 2 36 36 36 36 36 36

4464 4464 3768 3748 516 180 3168 1296 106 110 396 864 612 900 612 864

572 572 560 560 12 468 104 34 38 46 106 104 100 60 84

+ ОГСЭ.01 Основы философии 5 48 48 48 48 48 48

+ ОГСЭ.02 История 4 48 48 42 42 6 48 48

+ ОГСЭ.03
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
8 176 176 176 176 176 20 30 30 36 34 26

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 8 160 160 160 160 160 26 28 26 28 26 26

+ ОГСЭ.05 Психология общения 6 36 36 30 30 6 36 36

+ ОГСЭ.06
Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала
2 72 72 72 72 72 34 38

+ ОГСЭ.07 Эффективное поведение на рынке труда 8 32 32 32 32 32 32

144 144 132 132 12 144 36 108

+ ЕН.01 Математика 3 36 36 34 34 2 36 36

+ ЕН.02 Экологические основы природопользования 5 36 36 34 34 2 36 36

+ ЕН.03
Информационное обеспечение профессиональной 

деятельности
5 72 72 64 64 8 72 72

1082 1082 918 912 128 36 612 470 72 72 222 144 328 172 72

+ ОП.01 Материаловедение 3 72 72 58 56 2 12 72 72

+ ОП.02 Экономика организации 7 36 36 36 36 36 36

+ ОП.03 Рисунок с основами перспективы 6 228 228 172 170 44 12 164 64 36 48 90 54

+ ОП.04 Живопись с основами цветоведения 6 228 228 172 170 44 12 164 64 36 48 90 54

+ ОП.05 История дизайна 2 72 72 68 68 4 72 72

+ ОП.06 История изобразительного искусства 1 72 72 72 72 36 36 72

+ ОП.07 Безопасность жизнедеятельности 5 68 68 68 68 68 68

+ ОП.08 Основы предпринимательства 7 36 36 36 36 36 36

+ ОП.09 Дизайн мебели 6 144 144 134 134 10 144 80 64

+ ОП.10 Средства визуализации идеи дизайн-проекта 3 48 48 44 44 4 48 48

+ ОП.11
Компьютерные технологии в дизайне и 

автоматизированные системы в дизайн-

проектировании

4 78 78 58 58 20 78 30 48

2450 2450 1942 1928 364 144 1728 722 92 614 72 628 480 564

+ ПМ.01

Разработка художественно-конструкторских 

(дизайнерских) проектов промышленной 

продукции, предметно-пространственных 

комплексов

444 444 4 706 706 574 570 96 36 540 166 92 614

+ МДК.01.01 Дизайн-проектирование 4 4 254 254 178 176 64 12 144 110 92 162

+ МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной графики 4 152 152 112 110 28 12 108 44 152

+ МДК.01.03
Методы расчета основных технико-экономических 

показателей проектирования
4 72 72 68 68 4 72 72

+ УП.01 Учебная практика 4 108 108 108 108 108 108

+ ПП.01 Производственная практика 4 108 108 108 108 108 108

+ ПМ.01.01(К)

Экзамен по модулю "Разработка художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов 

промышленной продукции, предметно-

пространственных комплексов"

4 12 12 12 12 12

+ ПМ.02
Техническое исполнение художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов в 

материале

888 88 8 684 684 434 430 214 36 540 144 264 420

+ МДК.02.01 Выполнение дизайнерских проектов в материале 8 8 228 228 96 94 120 12 216 12 140 88

+ МДК.02.02
Основы конструкторско-технологического 

обеспечения дизайна
8 192 192 86 84 94 12 180 12 124 68

+ УП.02 Учебная практика 8 72 72 72 72 72 72

+ ПП.02 Производственная практика 8 180 180 180 180 72 108 180

+ ПМ.02.01(К)
Экзамен по модулю "Техническое исполнение 

художественно-конструкторских (дизайнерских) 

проектов в материале"

8 12 12 12 12 12

+ ПМ.03
Контроль за изготовлением изделий на 

производстве в части соответствия их 

авторскому образцу

66 666 292 292 246 244 22 24 216 76 292

+ МДК.03.01
Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии
6 72 72 62 62 10 72 72

+ МДК.03.02 Основы управления качеством 6 100 100 76 74 12 12 72 28 100

+ УП.03 Учебная практика 6 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03 Производственная практика 6 72 72 72 72 72 72

+ ПМ.03.01(К)
Экзамен по модулю "Контроль за изготовлением 

изделий на производстве в части соответствия их 

авторскому образцу"

6 12 12 12 12 12

+ ПМ.04
Организация работы коллектива 

исполнителей
7 777 216 216 190 190 14 12 108 108 216

+ МДК.04.01 Основы менеджмента 7 96 96 82 82 14 72 24 96

+ УП.04 Учебная практика 7 36 36 36 36 36 36

+ ПП.04 Производственная практика 7 72 72 72 72 36 36 72

+ ПМ.04.01(К)
Экзамен по модулю "Организация работы 

коллектива исполнителей"
7 12 12 12 12 12

+ ПМ.05

Выполнение работ по одной или нескольким 

профессиям рабочих, должностям служащих 

(12565 Исполнитель художественно-

оформительских работ)

566 666 408 408 354 350 18 36 180 228 72 336

+ МДК.05.01
Техника подготовительных работ в 

художественном оформлении
5 72 72 60 58 12 36 36 72

+ МДК.05.02
Техника шрифтовых работ в художественном 

оформлении
6 72 72 72 72 36 36 72

+ МДК.05.03 Техника оформительских работ 6 108 108 78 76 18 12 36 72 108

+ УП.05 Учебная практика 6 72 72 72 72 36 36 72

+ ПП.05 Производственная практика 6 72 72 72 72 36 36 72

+ ПМ.05.01(К)

Квалификационный экзамен "Выполнение работ по 

одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих (12565 Исполнитель 

художественно-оформительских работ)"

6 12 12 12 12 12

+ ПДП.01 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 8 144 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка дипломного проекта (работы) 144 144 144 144 144 144

+ ГИА.02
Защита дипломного проекта (работы), 

демонстрационный экзамен
72 72 72 72 72 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 

Курс 1

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП

Курс 2 Курс 3 Курс 4

Закрепленная кафедра



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен

Дифф

еренц

ирова

нный 

зачет

КР

Итогов

ая 

контр.

работа

Трудо- 

емкость

По 

плану

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт

Обяз. 

часть

Вар. 

часть
Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт Итого

Конт. 

раб.
Лек Пр КРП ИП Конс СР ПАтт

1476 1476 1300 554 740 32 6 140 36 100% 0% 506 478 190 288 28 754 630 254 370 32 6 56 36 216 192 110 82 24

1476 1476 1300 554 740 32 6 140 36 1476 506 478 190 288 28 754 630 254 370 32 6 56 36 216 192 110 82 24

+ БД Базовые дисциплины 2
22222

233
1 1000 1000 910 396 512 2 78 12 1000 370 344 140 204 26 486 442 180 260 2 32 12 144 124 76 48 20

+ ОУД.01 Русский язык 2 72 72 72 36 36 72 34 34 18 16 38 38 18 20

+ ОУД.02 История 2 124 124 124 68 56 124 68 68 34 34 56 56 34 22

+ ОУД.03 География 1 36 36 36 22 14 36 36 36 22 14

+ ОУД.04 Иностранный язык 2 72 72 72 4 68 72 34 34 2 32 38 38 2 36

+ ОУД.05 Математика 2 304 304 238 110 126 2 54 12 304 94 68 30 38 26 210 170 80 88 2 28 12

+ ОУД.06 Физическая культура 2 72 72 72 4 68 72 34 34 2 32 38 38 2 36

+ ОУД.07 Основы безопасности и защиты Родины 2 68 68 68 22 46 68 34 34 12 22 34 34 10 24

+ ОУД.08 Физика 2 108 108 104 54 50 4 108 36 36 20 16 72 68 34 34 4

+ ОУД.09 Химия 3 72 72 52 28 24 20 72 72 52 28 24 20

+ ОУД.10 Биология 3 72 72 72 48 24 72 72 72 48 24

+ ПД Профильные дисциплины 22 3 360 360 306 114 188 4 30 24 360 102 100 26 74 2 186 138 54 80 4 24 24 72 68 34 34 4

+ ОУД.11 Литература 3 144 144 120 62 58 24 144 72 52 28 24 20 72 68 34 34 4

+ ОУД.12 Обществознание 2 72 72 60 36 22 2 12 72 34 34 18 16 38 26 18 6 2 12

+ ОУД.13 Информатика 2 144 144 126 16 108 2 6 12 144 68 66 8 58 2 76 60 8 50 2 4 12

+ ПОО Предлагаемые ОО 2 2 116 116 84 44 40 32 32 116 34 34 24 10 82 50 20 30 32

+ ОУД.14 Индивидуальный проект 2 80 80 48 26 22 32 32 80 34 34 24 10 46 14 2 12 32

+ ОУД.15 Основы эффективной коммуникации 2 36 36 36 18 18 36 36 36 18 18

4464 4464 3768 934 2784 30 20 516 180 3168 1296 106 106 54 52 110 106 52 54 4 396 334 134 198 2 50 12 864 732 168 560 4 96 36 612 510 180 328 2 90 12 900 780 194 578 8 48 72 612 422 112 310 178 12 864 778 40 704 30 4 50 36

572 572 560 110 450 12 468 104 34 34 18 16 38 38 20 18 46 46 4 42 106 100 16 84 6 104 104 22 82 100 94 10 84 6 60 60 60 84 84 20 64

+ ОГСЭ.01 Основы философии 5 48 48 48 22 26 48 48 48 22 26

+ ОГСЭ.02 История 4 48 48 42 16 26 6 48 48 42 16 26 6

+ ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
8 176 176 176 4 172 176 20 20 2 18 30 30 30 30 30 30 36 36 36 34 34 34 26 26 2 24

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 8 160 160 160 4 156 160 26 26 2 24 28 28 28 26 26 26 28 28 28 26 26 26 26 26 2 24

+ ОГСЭ.05 Психология общения 6 36 36 30 10 20 6 36 36 30 10 20 6

+ ОГСЭ.06 Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала
2 72 72 72 38 34 72 34 34 18 16 38 38 20 18

+ ОГСЭ.07 Эффективное поведение на рынке труда 8 32 32 32 16 16 32 32 32 16 16

144 144 132 56 76 12 144 36 34 18 16 2 108 98 38 60 10

+ ЕН.01 Математика 3 36 36 34 18 16 2 36 36 34 18 16 2

+ ЕН.02 Экологические основы природопользования 5 36 36 34 18 16 2 36 36 34 18 16 2

+ ЕН.03 Информационное обеспечение профессиональной 

деятельности
5 72 72 64 20 44 8 72 72 64 20 44 8

1082 1082 918 370 542 6 128 36 612 470 72 72 36 36 72 68 32 36 4 222 180 78 100 2 30 12 144 132 52 80 12 328 248 92 156 80 172 146 46 96 4 2 24 72 72 34 38

+ ОП.01 Материаловедение 3 72 72 58 28 28 2 2 12 72 72 58 28 28 2 2 12

+ ОП.02 Экономика организации 7 36 36 36 16 20 36 36 36 16 20

+ ОП.03 Рисунок с основами перспективы 6 228 228 172 68 102 2 44 12 164 64 36 28 10 18 8 48 48 18 30 90 54 26 28 36 54 42 14 26 2 12

+ ОП.04 Живопись с основами цветоведения 6 228 228 172 68 102 2 44 12 164 64 36 28 10 18 8 48 48 18 30 90 54 26 28 36 54 42 14 26 2 12

+ ОП.05 История дизайна 2 72 72 68 32 36 4 72 72 68 32 36 4

+ ОП.06 История изобразительного искусства 1 72 72 72 36 36 36 36 72 72 36 36

+ ОП.07 Безопасность жизнедеятельности 5 68 68 68 22 46 68 68 68 22 46

+ ОП.08 Основы предпринимательства 7 36 36 36 18 18 36 36 36 18 18

+ ОП.09 Дизайн мебели 6 144 144 134 36 98 10 144 80 72 18 54 8 64 62 18 44 2

+ ОП.10 Средства визуализации идеи дизайн-проекта 3 48 48 44 20 24 4 48 48 44 20 24 4

+ ОП.11
Компьютерные технологии в дизайне и 

автоматизированные системы в дизайн-

проектировании

4 78 78 58 26 32 20 78 30 22 10 12 8 48 36 16 20 12

2450 2450 1942 398 1500 30 14 364 144 1728 722 92 74 34 40 18 614 500 100 396 4 78 36 72 60 28 30 2 12 628 540 138 398 4 40 48 480 290 78 212 178 12 564 478 20 424 30 4 50 36

+ ПМ.01

Разработка художественно-конструкторских 

(дизайнерских) проектов промышленной 

продукции, предметно-пространственных 

комплексов

444 444 4 706 706 574 134 436 4 96 36 540 166 92 74 34 40 18 614 500 100 396 4 78 36

+ МДК.01.01 Дизайн-проектирование 4 4 254 254 178 80 96 2 64 12 144 110 92 74 34 40 18 162 104 46 56 2 46 12

+ МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной графики 4 152 152 112 34 76 2 28 12 108 44 152 112 34 76 2 28 12

+ МДК.01.03 Методы расчета основных технико-экономических 

показателей проектирования
4 72 72 68 20 48 4 72 72 68 20 48 4

+ УП.01 Учебная практика 4 108 108 108 108 108 108 108 108

+ ПП.01 Производственная практика 4 108 108 108 108 108 108 108 108

+ ПМ.01.01(К)

Экзамен по модулю "Разработка художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов 

промышленной продукции, предметно-

пространственных комплексов"

4 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.02
Техническое исполнение художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов в 

материале

888 88 8 684 684 434 56 344 30 4 214 36 540 144 264 100 36 64 164 420 334 20 280 30 4 50 36

+ МДК.02.01 Выполнение дизайнерских проектов в материале 8 8 228 228 96 22 42 30 2 120 12 216 12 140 52 16 36 88 88 44 6 6 30 2 32 12

+ МДК.02.02 Основы конструкторско-технологического 

обеспечения дизайна
8 192 192 86 34 50 2 94 12 180 12 124 48 20 28 76 68 38 14 22 2 18 12

+ УП.02 Учебная практика 8 72 72 72 72 72 72 72 72

+ ПП.02 Производственная практика 8 180 180 180 180 72 108 180 180 180

+ ПМ.02.01(К)
Экзамен по модулю "Техническое исполнение 

художественно-конструкторских (дизайнерских) 

проектов в материале"

8 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.03
Контроль за изготовлением изделий на 

производстве в части соответствия их 

авторскому образцу

66 666 292 292 246 70 174 2 22 24 216 76 292 246 70 174 2 22 24

+ МДК.03.01 Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии
6 72 72 62 32 30 10 72 72 62 32 30 10

+ МДК.03.02 Основы управления качеством 6 100 100 76 38 36 2 12 12 72 28 100 76 38 36 2 12 12

+ УП.03 Учебная практика 6 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.03 Производственная практика 6 72 72 72 72 72 72 72 72

+ ПМ.03.01(К)
Экзамен по модулю "Контроль за изготовлением 

изделий на производстве в части соответствия их 

авторскому образцу"

6 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.04 Организация работы коллектива 

исполнителей
7 777 216 216 190 42 148 14 12 108 108 216 190 42 148 14 12

+ МДК.04.01 Основы менеджмента 7 96 96 82 42 40 14 72 24 96 82 42 40 14

+ УП.04 Учебная практика 7 36 36 36 36 36 36 36 36

+ ПП.04 Производственная практика 7 72 72 72 72 36 36 72 72 72

+ ПМ.04.01(К) Экзамен по модулю "Организация работы 

коллектива исполнителей"
7 12 12 12 12 12 12

+ ПМ.05

Выполнение работ по одной или нескольким 

профессиям рабочих, должностям служащих 

(12565 Исполнитель художественно-

оформительских работ)

566 666 408 408 354 96 254 4 18 36 180 228 72 60 28 30 2 12 336 294 68 224 2 18 24

+ МДК.05.01 Техника подготовительных работ в 

художественном оформлении
5 72 72 60 28 30 2 12 36 36 72 60 28 30 2 12

+ МДК.05.02 Техника шрифтовых работ в художественном 

оформлении
6 72 72 72 36 36 36 36 72 72 36 36

+ МДК.05.03 Техника оформительских работ 6 108 108 78 32 44 2 18 12 36 72 108 78 32 44 2 18 12

+ УП.05 Учебная практика 6 72 72 72 72 36 36 72 72 72

+ ПП.05 Производственная практика 6 72 72 72 72 36 36 72 72 72

+ ПМ.05.01(К)

Квалификационный экзамен "Выполнение работ 

по одной или нескольким профессиям рабочих, 

должностям служащих (12565 Исполнитель 

художественно-оформительских работ)"

6 12 12 12 12 12 12

+ ПДП.01 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
8 144 144 144 144 144 144 144 144

216 216 216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01 Подготовка дипломного проекта (работы) 144 144 144 144 144 144 144 144

+ ГИА.02 Защита дипломного проекта (работы), 

демонстрационный экзамен
72 72 72 72 72 72 72 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ПЦ.Профессиональный цикл 

Семестр 8

Курс 4Курс 2 Курс 3

Семестр 6 Семестр 7Семестр 5

Курс 1

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
Объём ОП

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов



Содержание Тип

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам. ОК

ОК 02.
Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности.
ОК

ОК 03.
Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 

знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях.
ОК

ОК 04. Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде. ОК

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста. ОК

ОК 06.
Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей, в том 

числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения.
ОК

ОК 07.
Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях.
ОК

ОК 08.
Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 

физической подготовленности.
ОК

ОК 09. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках. ОК

ПК 1.1. Разрабатывать техническое задание согласно требованиям заказчика; ПК

ПК 1.2. Проводить предпроектный анализ для разработки дизайн-проектов; ПК

ПК 1.3. Осуществлять процесс дизайнерского проектирования с применением специализированных компьютерных программ; ПК

ПК 1.4. Производить расчеты технико-экономического обоснования предлагаемого проекта; ПК

ПК 2.1. Разрабатывать технологическую карту изготовления изделия; ПК

ПК 2.2. Выполнять технические чертежи; ПК

ПК 2.3. Выполнять экспериментальные образцы объекта дизайна или его отдельные элементы в макете или материале в соответствии с техническим заданием (описанием); ПК

ПК 2.4. Доводить опытные образцы промышленной продукции до соответствия технической документации; ПК

ПК 2.5. Разрабатывать эталон (макет в масштабе) изделия; ПК

ПК 3.1. Контролировать промышленную продукцию и предметно-пространственные комплексы на предмет соответствия требованиям стандартизации и сертификации; ПК

ПК 3.2. 
Осуществлять авторский надзор за реализацией художественно-конструкторских (дизайнерских) решений при изготовлении и доводке опытных образцов промышленной 

продукции, воплощении предметно-пространственных комплексов;
ПК

ПК 4.1. Планировать работу коллектива; ПК

ПК 4.2. Составлять конкретные технические задания для реализации дизайн-проекта на основе технологических карт; ПК

ПК 4.3. Контролировать сроки и качество выполненных заданий; ПК

ПК 4.4. Осуществлять прием и сдачу работы в соответствии с техническим заданием. ПК

Вид деятельности: Организация работы коллектива исполнителей 

Индекс

 

Вид деятельности: Разработка художественно-конструкторских (дизайнерских) проектов промышленной продукции, предметно-пространственных комплексов 

Вид деятельности: Техническое исполнение художественно-конструкторских (дизайнерских) проектов в материале 

Вид деятельности: Контроль за изготовлением изделий на производстве в части соответствия их авторскому образцу 



Наименование Формируемые компетенции

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Начальное общее образование

Основное общее образование

Среднее общее образование

Базовые дисциплины

ОУД.01 Русский язык

ОУД.02 История

ОУД.03 География

ОУД.04 Иностранный язык

ОУД.05 Математика

ОУД.06 Физическая культура

ОУД.07 Основы безопасности и защиты Родины

ОУД.08 Физика

ОУД.09 Химия

ОУД.10 Биология

Профильные дисциплины

ОУД.11 Литература

ОУД.12 Обществознание

ОУД.13 Информатика

Предлагаемые ОО

ОУД.14 Индивидуальный проект

ОУД.15 Основы эффективной коммуникации

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Общий гуманитарный и социально-экономический учебный 

цикл

Основы философии

История

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Физическая культура

Психология общения

Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала

Эффективное поведение на рынке труда

Математический и общий естественнонаучный учебный 

цикл

Математика

Экологические основы природопользования

Информационное обеспечение профессиональной 

деятельности

Общепрофессиональный цикл

Материаловедение

Экономика организации

Рисунок с основами перспективы

Живопись с основами цветоведения

История дизайна

История изобразительного искусства

Безопасность жизнедеятельности

Основы предпринимательства

Дизайн мебели

Средства визуализации идеи дизайн-проекта

Компьютерные технологии в дизайне и 

автоматизированные системы в дизайн-проектировании

Профессиональный цикл

Разработка художественно-конструкторских (дизайнерских) 

проектов промышленной продукции, предметно-

пространственных комплексов

МДК.01.01 Дизайн-проектирование

МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной графики

МДК.01.03
Методы расчета основных технико-экономических 

показателей проектирования

УП.01 Учебная практика

ПП.01 Производственная практика

ПМ.01.01(К)

Экзамен по модулю "Разработка художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов промышленной 

продукции, предметно-пространственных комплексов"

Техническое исполнение художественно-конструкторских 

(дизайнерских) проектов в материале

МДК.02.01 Выполнение дизайнерских проектов в материале

МДК.02.02
Основы конструкторско-технологического обеспечения 

дизайна

УП.02 Учебная практика

ПП.02 Производственная практика

ПМ.02.01(К)
Экзамен по модулю "Техническое исполнение 

художественно-конструкторских (дизайнерских) проектов в 

материале"

Контроль за изготовлением изделий на производстве в 

части соответствия их авторскому образцу

МДК.03.01 Основы стандартизации, сертификации и метрологии

МДК.03.02 Основы управления качеством

УП.03 Учебная практика

ПП.03 Производственная практика

ПМ.03.01(К)
Экзамен по модулю "Контроль за изготовлением изделий на 

производстве в части соответствия их авторскому образцу"

Организация работы коллектива исполнителей

МДК.04.01 Основы менеджмента

УП.04 Учебная практика

ПП.04 Производственная практика

ПМ.04.01(К)
Экзамен по модулю "Организация работы коллектива 

исполнителей"

Выполнение работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих (12565 Исполнитель 

художественно-оформительских работ)

МДК.05.01
Техника подготовительных работ в художественном 

оформлении

МДК.05.02 Техника шрифтовых работ в художественном оформлении

МДК.05.03 Техника оформительских работ

УП.05 Учебная практика

ПП.05 Производственная практика

ПМ.05.01(К)

Квалификационный экзамен "Выполнение работ по одной 

или нескольким профессиям рабочих, должностям 

служащих (12565 Исполнитель художественно-

оформительских работ)"

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Государственная итоговая аттестация

Подготовка дипломного проекта (работы)

Защита дипломного проекта (работы), демонстрационный 

экзамен

ЕН.01

ОГСЭ.07

ЕН

ЕН.03

ЕН.02

ОПЦ

ПМ.05

ПДП.01

ГИА

ГИА.01

ГИА.02

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.05

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

ОП.10

Индекс

ОП

НОО

ООО

СОО

БД

ОГСЭ.04

ОГСЭ.05

ОГСЭ.06

ПД

ПОО

ПП

ОГСЭ

ОГСЭ.01

ОГСЭ.02

ОГСЭ.03

ПМ.04

ОП.11

ПЦ

ПМ.01

ПМ.02

ПМ.03



Индекс Наименование Компетенции Требования к образованию



Индекс Содержание



612 864 1476

612 864 1476

36 36 36

36 18

34,36 31,74 33,05

34,36 32 33,18

612 584 244 340 28
ТО: 17 

Э: 
864 736 306 424 32 6 60 36

ТО: 23 

Э: 1
1476 1320 550 764 32 6 88 36

ТО: 40 

Э: 1

1 БД К 370 344 140 204 26 Эк ЗаО(6) 486 442 180 260 2 32 12
Эк ЗаО(6) 

К
856 786 320 464 2 58 12 123

2 ОУД.01 34 34 18 16 ЗаО 38 38 18 20 ЗаО 72 72 36 36 12

3 ОУД.02 68 68 34 34 ЗаО 56 56 34 22 ЗаО 124 124 68 56 12

4 ОУД.03 К 36 36 22 14 К 36 36 22 14 1

5 ОУД.04 34 34 2 32 ЗаО 38 38 2 36 ЗаО 72 72 4 68 12

6 ОУД.05 94 68 30 38 26 Эк 210 170 80 88 2 28 12 Эк 304 238 110 126 2 54 12 12

7 ОУД.06 34 34 2 32 ЗаО 38 38 2 36 ЗаО 72 72 4 68 12

8 ОУД.07 34 34 12 22 ЗаО 34 34 10 24 ЗаО 68 68 22 46 12

9 ОУД.08 36 36 20 16 ЗаО 72 68 34 34 4 ЗаО 108 104 54 50 4 12

10 ПД 102 100 26 74 2 Эк(2) 186 138 54 80 4 24 24 Эк(2) 288 238 80 154 4 26 24 123

11 ОУД.11 72 52 28 24 20 72 52 28 24 20 23

12 ОУД.12 34 34 18 16 Эк 38 26 18 6 2 12 Эк 72 60 36 22 2 12 12

13 ОУД.13 68 66 8 58 2 Эк 76 60 8 50 2 4 12 Эк 144 126 16 108 2 6 12 12

14 ПОО 34 34 24 10 ЗаО К 82 50 20 30 32 ЗаО К 116 84 44 40 32 12

15 ОУД.14 34 34 24 10 ЗаО 46 14 2 12 32 ЗаО 80 48 26 22 32 12

16 ОУД.15 К 36 36 18 18 К 36 36 18 18 2

17 ОГСЭ.06 34 34 18 16 ЗаО 38 38 20 18 ЗаО 72 72 38 34 12

18 ОП.05 ЗаО 72 68 32 36 4 ЗаО 72 68 32 36 4 2

19 ОП.06 ЗаО 72 72 36 36 ЗаО 72 72 36 36 1

(План)

(План)

2 9 11

ЗаО К Эк(3) ЗаО(8) К Эк(3) ЗаО(9) К(2)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

КАНИКУЛЫ

ПРАКТИКИ

СеместрКаф.

41

НедельНедель

24

КонтрольНедель

17

КонтрольКонтр

оль
Всего Конс СР

Контр

оль

Семестр 1

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контр

оль

Семестр 2

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Базовые дисциплины

История

Русский язык

География

Иностранный язык

Математика

Физическая культура

Основы безопасности и защиты Родины

Физика

Профильные дисциплины

Литература

Обществознание

Информатика

Предлагаемые ОО

Индивидуальный проект

Основы эффективной коммуникации

Введение в специальность: общие 

компетенции профессионала

История дизайна

История изобразительного искусства



612 864 1476

612 864 1476

36 36 36

36 36 36

31,44 30,12 30,78

31,56 30,36 30,96

612 526 244 280 2 74 12

ТО: 16 

2/3 

Э: 1/3

648 516 168 344 4 96 36
ТО: 17 

Э: 1
1260 1042 412 624 6 170 48

ТО: 33 

2/3 

Э: 1 1/3

1 БД ЗаО(2) 144 124 76 48 20 ЗаО(2) 144 124 76 48 20 123

2 ОУД.09 ЗаО 72 52 28 24 20 ЗаО 72 52 28 24 20 3

3 ОУД.10 ЗаО 72 72 48 24 ЗаО 72 72 48 24 3

4 ПД ЗаО 72 68 34 34 4 ЗаО 72 68 34 34 4 123

5 ОУД.11 ЗаО 72 68 34 34 4 ЗаО 72 68 34 34 4 23

6 ОГСЭ.02 ЗаО 48 42 16 26 6 ЗаО 48 42 16 26 6 4

7 ОГСЭ.03 20 20 2 18 30 30 30 50 50 2 48 345678

8 ОГСЭ.04 26 26 2 24 28 28 28 54 54 2 52 345678

9 ЕН.01 К 36 34 18 16 2 К 36 34 18 16 2 3

10 ОП.01 Эк 72 58 28 28 2 2 12 Эк 72 58 28 28 2 2 12 3

11 ОП.03 36 28 10 18 8 48 48 18 30 84 76 28 48 8 3456

12 ОП.04 36 28 10 18 8 48 48 18 30 84 76 28 48 8 3456

13 ОП.10 ЗаО 48 44 20 24 4 ЗаО 48 44 20 24 4 3

14 ОП.11 30 22 10 12 8 ЗаО 48 36 16 20 12 ЗаО 78 58 26 32 20 34

15 ПМ.01 92 74 34 40 18
Эк(3) 

ЗаО(3) КР
614 500 100 396 4 78 36

Эк(3) 

ЗаО(3) КР
706 574 134 436 4 96 36 34

16 МДК.01.01 92 74 34 40 18 Эк КР 162 104 46 56 2 46 12 Эк КР 254 178 80 96 2 64 12 34

17 МДК.01.02 Эк 152 112 34 76 2 28 12 Эк 152 112 34 76 2 28 12 4

18 МДК.01.03 ЗаО 72 68 20 48 4 ЗаО 72 68 20 48 4 4

19 ПМ.01.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 4

(План) 216 216 216 6 216 216 216 6

УП.01 ЗаО 108 108 108 3 ЗаО 108 108 108 3 4

ПП.01 ЗаО 108 108 108 3 ЗаО 108 108 108 3 4

(План)

2 9 11

Эк ЗаО(4) К Эк(3) ЗаО(5) КР Эк(4) ЗаО(9) КР К

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

КАНИКУЛЫ

Производственная практика

ПРАКТИКИ

Учебная практика

СеместрКаф.

41

НедельНедель

24

КонтрольНедель

17

КонтрольКонтр

оль
Всего Конс СР

Контр

оль

Семестр 3

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контр

оль

Семестр 4

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП

Средства визуализации идеи дизайн-проекта

Живопись с основами цветоведения

Компьютерные технологии в дизайне и 

автоматизированные системы в дизайн-

проектировании

Разработка художественно-конструкторских 

(дизайнерских) проектов промышленной 

продукции, предметно-пространственных 

комплексов

Дизайн-проектирование

Основы проектной и компьютерной графики

Методы расчета основных технико-

экономических показателей проектирования

Экзамен по модулю "Разработка 

художественно-конструкторских 

(дизайнерских) проектов промышленной 

продукции, предметно-пространственных 

комплексов"

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)

Профильные дисциплины

Литература

История

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Физическая культура

Математика

Материаловедение

Рисунок с основами перспективы

Базовые дисциплины

Химия

Биология



612 900 1512

612 900 1512

36 36 36

36 36 36

30,48 32,5 31,49

30,6 33 31,8

612 510 180 328 2 90 12

ТО: 16 

2/3 

Э: 1/3

648 528 194 326 8 48 72
ТО: 16 

Э: 2
1260 1038 374 654 10 138 84

ТО: 32 

2/3 

Э: 2 1/3

1 ОГСЭ.01 ЗаО 48 48 22 26 ЗаО 48 48 22 26 5

2 ОГСЭ.03 30 30 30 36 36 36 66 66 66 345678

3 ОГСЭ.04 26 26 26 28 28 28 54 54 54 345678

4 ОГСЭ.05 К 36 30 10 20 6 К 36 30 10 20 6 6

5 ЕН.02 К 36 34 18 16 2 К 36 34 18 16 2 5

6 ЕН.03 ЗаО 72 64 20 44 8 ЗаО 72 64 20 44 8 5

7 ОП.03 90 54 26 28 36 Эк 54 42 14 26 2 12 Эк 144 96 40 54 2 36 12 3456

8 ОП.04 90 54 26 28 36 Эк 54 42 14 26 2 12 Эк 144 96 40 54 2 36 12 3456

9 ОП.07 ЗаО 68 68 22 46 ЗаО 68 68 22 46 5

10 ОП.09 80 72 18 54 8 ЗаО 64 62 18 44 2 ЗаО 144 134 36 98 10 56

11 ПМ.03
Эк(2) 

ЗаО(3)
292 246 70 174 2 22 24

Эк(2) 

ЗаО(3)
292 246 70 174 2 22 24 6

12 МДК.03.01 ЗаО 72 62 32 30 10 ЗаО 72 62 32 30 10 6

13 МДК.03.02 Эк 100 76 38 36 2 12 12 Эк 100 76 38 36 2 12 12 6

14 ПМ.03.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 6

15 ПМ.05 Эк 72 60 28 30 2 12
Эк(2) 

ЗаО(3)
336 294 68 224 2 18 24

Эк(3) 

ЗаО(3)
408 354 96 254 4 18 36 56

16 МДК.05.01 Эк 72 60 28 30 2 12 Эк 72 60 28 30 2 12 5

17 МДК.05.02 ЗаО 72 72 36 36 ЗаО 72 72 36 36 6

18 МДК.05.03 Эк 108 78 32 44 2 18 12 Эк 108 78 32 44 2 18 12 6

19 ПМ.05.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 6

(План) 252 252 252 7 252 252 252 7

УП.03 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 6

УП.05 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 6

ПП.03 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 6

ПП.05 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 6

(План)

2 8 10

Эк ЗаО(3) К Эк(6) ЗаО(7) К Эк(7) ЗаО(10) К(2)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

КАНИКУЛЫ

Производственная практика

Производственная практика

ПРАКТИКИ

Учебная практика

Учебная практика

СеместрКаф.

42

Недель

Живопись с основами цветоведения

Безопасность жизнедеятельности

Дизайн мебели

Контроль за изготовлением изделий на 

производстве в части соответствия их 

авторскому образцу

Основы стандартизации, сертификации и 

метрологии

Основы управления качеством

Экзамен по модулю "Контроль за 

изготовлением изделий на производстве в 

части соответствия их авторскому образцу"

Выполнение работ по одной или нескольким 

профессиям рабочих, должностям служащих 

(12565 Исполнитель художественно-

оформительских работ)

Техника подготовительных работ в 

художественном оформлении

Техника шрифтовых работ в художественном 

оформлении

Техника оформительских работ

Квалификационный экзамен "Выполнение 

работ по одной или нескольким профессиям 

рабочих, должностям служащих (12565 

Исполнитель художественно-оформительских 

работ)"

Недель

25

КонтрольНедель

17

КонтрольКонтр

оль
Всего Конс СР

Контр

оль

Семестр 5

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контр

оль

Семестр 6

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП

Основы философии

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Физическая культура

Психология общения

Экологические основы природопользования

Информационное обеспечение 

профессиональной деятельности

Рисунок с основами перспективы

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



612 864 1476

612 864 1476

36 36 36

36 36 36

22,98 27 24,99

22,98 27,67 25,33

504 314 112 202 178 12

ТО: 13 

2/3 

Э: 1/3

252 166 40 92 30 4 50 36
ТО: 6 

Э: 1
756 480 152 294 30 4 228 48

ТО: 19 

2/3 

Э: 1 1/3

1 ОГСЭ.03 34 34 34 ЗаО 26 26 2 24 ЗаО 60 60 2 58 345678

2 ОГСЭ.04 26 26 26 ЗаО 26 26 2 24 ЗаО 52 52 2 50 345678

3 ОГСЭ.07 К 32 32 16 16 К 32 32 16 16 8

4 ОП.02 К 36 36 16 20 К 36 36 16 20 7

5 ОП.08 К 36 36 18 18 К 36 36 18 18 7

6 ПМ.02 264 100 36 64 164
Эк(3) 

ЗаО(2) КР
420 334 20 280 30 4 50 36

Эк(3) 

ЗаО(2) КР
684 434 56 344 30 4 214 36 78

7 МДК.02.01 140 52 16 36 88 Эк КР 88 44 6 6 30 2 32 12 Эк КР 228 96 22 42 30 2 120 12 78

8 МДК.02.02 124 48 20 28 76 Эк 68 38 14 22 2 18 12 Эк 192 86 34 50 2 94 12 78

9 ПМ.02.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 8

10 ПМ.04 Эк ЗаО(3) 216 190 42 148 14 12 Эк ЗаО(3) 216 190 42 148 14 12 7

11 МДК.04.01 ЗаО 96 82 42 40 14 ЗаО 96 82 42 40 14 7

12 ПМ.04.01(К) Эк 12 12 Эк 12 12 7

(План) 108 108 108 3 396 396 396 11 504 504 504 14

УП.02 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 8

УП.04 ЗаО 36 36 36 1 ЗаО 36 36 36 1 7

ПП.02 ЗаО 180 180 180 5 ЗаО 180 180 180 5 8

ПП.04 ЗаО 72 72 72 2 ЗаО 72 72 72 2 7

ПДП.01 ЗаО 144 144 144 4 ЗаО 144 144 144 4 8

(План) 216 216 216 6 216 216 216 2

ГИА.01 144 144 144 4 144 144 144 4 8

ГИА.02 72 72 72 2 72 72 72 2 8

2 2

Эк ЗаО(3) К(2) Эк(3) ЗаО(4) КР К Эк(4) ЗаО(7) КР К(3)

Подготовка дипломного проекта (работы)

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Защита дипломного проекта (работы), 

демонстрационный экзамен

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ

КАНИКУЛЫ

Экономика организации

Основы предпринимательства

Техническое исполнение художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов в 

материале

Выполнение дизайнерских проектов в 

материале

Основы конструкторско-технологического 

обеспечения дизайна

Экзамен по модулю "Техническое исполнение 

художественно-конструкторских 

(дизайнерских) проектов в материале"

Организация работы коллектива 

исполнителей

Основы менеджмента

Экзамен по модулю "Организация работы 

коллектива исполнителей"

Производственная практика

Производственная практика

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

ПРАКТИКИ

Учебная практика

Учебная практика

СеместрКаф.

37

Недель

Иностранный язык в профессиональной 

деятельности

Физическая культура

Эффективное поведение на рынке труда

Недель

24

КонтрольНедель

17

КонтрольКонтр

оль
Всего Конс СР

Контр

оль

Семестр 7

Академических часов

Всего
Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контроль
Всего

Итого за курс

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП Конс СР

Контр

оль

Семестр 8

Академических часов

Кон 

такт.
Лек Лаб Пр КРП ИП

№ Индекс Наименование

ИТОГО (с факультативами)

ИТОГО по ОП (без факультативов)

УЧЕБНАЯ НАГРУЗКА, 

(акад.час/нед)

ОП, факультативы (в период ТО)

ОП, факультативы (в период экз. сес.)

Аудиторная нагрузка

Контактная работа

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛИ)



- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование Семестр/ Курс з.е. Часов Итого

Лек пр. 

подгот

Лаб пр. 

подгот

Пр пр. 

подгот

КРП пр. 

подгот

ИП пр. 

подгот

Конс пр. 

подгот

СР пр. 

подгот

Контроль 

пр. 

подгот

1 34

2 38

1 68

2 56

+ ОУД.03 География 1 36

1 34

2 38

1 94

2 210

1 34

2 38

1 34

2 34

1 36

2 72

+ ОУД.09 Химия 3 72

+ ОУД.10 Биология 3 72

2 72

3 72

1 34

2 38

1 68

2 76

1 34

2 46

+ ОУД.15 Основы эффективной коммуникации 2 36

+ ОГСЭ.01 Основы философии 5 48

+ ОГСЭ.02 История 4 48

3 20

4 30

5 30

6 36

7 34

8 26

3 26

4 28

5 26

6 28

7 26

8 26

+ ОГСЭ.05 Психология общения 6 36

1 34

2 38

+ ОГСЭ.07 Эффективное поведение на рынке труда 8 32

+ ЕН.01 Математика 3 36

+ ЕН.02 Экологические основы природопользования 5 36

+ ЕН.03
Информационное обеспечение профессиональной 

деятельности
5 72

+ ОП.01 Материаловедение 3 72

+ ОП.02 Экономика организации 7 36

3 36

4 48

5 90

6 54

3 36

4 48

5 90

6 54

+ ОП.05 История дизайна 2 72

+ ОП.06 История изобразительного искусства 1 72

+ ОП.07 Безопасность жизнедеятельности 5 68

+ ОП.08 Основы предпринимательства 7 36

5 80

6 64

+ ОП.10 Средства визуализации идеи дизайн-проекта 3 48

3 30

4 48

3 92

4 162

+ МДК.01.02 Основы проектной и компьютерной графики 4 152

+ МДК.01.03
Методы расчета основных технико-экономических 

показателей проектирования
4 72

+ УП.01 Учебная практика 4 108

+ ПП.01 Производственная практика 4 108

+ ПМ.01.01(К)
Экзамен по модулю "Разработка художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов промышленной 

продукции, предметно-пространственных комплексов"

4 12

7 140

8 88

7 124

8 68

+ УП.02 Учебная практика 8 72

+ ПП.02 Производственная практика 8 180

+ ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю "Техническое исполнение художественно-

конструкторских (дизайнерских) проектов в материале"
8 12

+ МДК.03.01 Основы стандартизации, сертификации и метрологии 6 72

+ МДК.03.02 Основы управления качеством 6 100

+ УП.03 Учебная практика 6 36

+ ПП.03 Производственная практика 6 72

+ ПМ.03.01(К) Экзамен по модулю "Контроль за изготовлением изделий на 

производстве в части соответствия их авторскому образцу"
6 12

+ МДК.04.01 Основы менеджмента 7 96

+ УП.04 Учебная практика 7 36

+ ПП.04 Производственная практика 7 72

+ ПМ.04.01(К)
Экзамен по модулю "Организация работы коллектива 

исполнителей"
7 12

+ МДК.05.01
Техника подготовительных работ в художественном 

оформлении
5 72

+ МДК.05.02 Техника шрифтовых работ в художественном оформлении 6 72

+ МДК.05.03 Техника оформительских работ 6 108

+ УП.05 Учебная практика 6 72

+ ПП.05 Производственная практика 6 72

+ ПМ.05.01(К)
Квалификационный экзамен "Выполнение работ по одной или 

нескольким профессиям рабочих, должностям служащих 

(12565 Исполнитель художественно-оформительских работ)"

6 12

+ ПДП.01 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 8 144

+ ГИА.01 Подготовка дипломного проекта (работы) 8 144

+ ГИА.02
Защита дипломного проекта (работы), демонстрационный 

экзамен
8 72

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

+

+ ОП.03 Рисунок с основами перспективы

ОП.04 Живопись с основами цветоведения

+ МДК.02.01 Выполнение дизайнерских проектов в материале

+ МДК.02.02 Основы конструкторско-технологического обеспечения 

дизайна

Общий объем в 

семестре
Объем практической подготовки (акад. час)

СОО.Среднее общее образование 

Физика

Математика

Физическая культура

Основы безопасности и защиты Родины

+ ОУД.01 Русский язык

+ ОУД.02 История

+ ОУД.04 Иностранный язык

+

+

+

+

ОУД.05

ОУД.08

ОУД.07

ОУД.06

+ ОУД.11 Литература

+ ОУД.12 Обществознание

+ ОУД.13 Информатика

+

ПЦ.Профессиональный цикл 

+ ОП.09 Дизайн мебели

+ ОП.11 Компьютерные технологии в дизайне и автоматизированные 

системы в дизайн-проектировании

МДК.01.01 Дизайн-проектирование

Индивидуальный проект

ОГСЭ.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 

ЕН.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 

ОПЦ.Общепрофессиональный цикл 

ОУД.14+

+ ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности

+ ОГСЭ.04 Физическая культура

+ ОГСЭ.06 Введение в специальность: общие компетенции 

профессионала



на студента
на студента в 

неделю
на подгруппу

на подгруппу в 

неделю

УП.01 Учебная практика 2 2 3

УП.03 Учебная практика 3 2 1

УП.05 Учебная практика 3 2 2

УП.04 Учебная практика 4 1 1

УП.02 Учебная практика 4 2 2

ПП.01 Производственная практика 2 2 3

ПП.03 Производственная практика 3 2 2

ПП.05 Производственная практика 3 2 2

ПП.04 Производственная практика 4 1 2

ПП.02 Производственная практика 4 2 5

ПДП.01 ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
4 2 4

27Итого по плану

Вид практики: Преддипломная практика 

Итого по факту

Вид практики: Учебная практика 

Вид практики: Производственная практика 

Часов

Название практики Курс
Сем. 

курса
Кафедра +

Продолжительност

ь (недель)
Студ.



Курс Сем Каф. Студ. Замечания

КР 2 2 0

КР 4 2 0

Вид

Дизайн-проектирование 

Выполнение дизайнерских проектов в материале 



Не менее Факт

Итого по ОП 5940 1476 612 864 1476 612 864 1512 612 900 1476 612 864

ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 1476 1260 506 754 216 216

НОО Начальное общее образование

ООО Основное общее образование

СОО Среднее общее образование 1476 1260 506 754 216 216

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 4464 216 106 110 1260 396 864 1512 612 900 1476 612 864

ОГСЭ
Общий гуманитарный и социально-экономический 

учебный цикл
572 72 34 38 152 46 106 204 104 100 144 60 84

ЕН
Математический и общий естественнонаучный 

учебный цикл
144 36 36 108 108

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 1082 144 72 72 366 222 144 500 328 172 72 72

ПЦ Профессиональный цикл 2450 706 92 614 700 72 628 1044 480 564

ГИА Государственная итоговая аттестация 216 216 216

2 1 1

Доля учебных занятий и практик в ОП (%)

1 1 11

83.61%

39.67%

2

Доля практик в профессиональном цикле (%)

30.3631.56-

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 2

-

Всего Сем. 3 Сем. 4

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6

- 36 36

- 36 36

- 36 36

- 36

34.36 32

-

-

Итого

Часов

36Период ТО

Период атт. 36

Период гос.эк.

ОП 30.8

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Всего

Курс 4

Сем. 7 Сем. 8

1

7 3 4

1

3 2 1

4 1 37

10

33

- 36 36

36 36

30.6

-

-

-

34 1

9 4 5

1 1

1 6

3 7

36 36

36 36

22.98 27.67

-

-

-

-

3

9

3

1 8
Обязательные формы промежуточной аттестации

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)



Вид работы Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Консультации по

Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Примечания к комиссиям ГЭК

Комиссия №1



Каф. Студ.
Часов на 

студ./гр.

Трудоемк

ость

  Член комиссии

  Дежурство

  Примечания к комиссиям ГЭК

  В АС Нагрузка применять только для указанного 

контингента
False

Комиссия №1



36

36

0

27

Нормы часов (акад.)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период ТО (акад.час/нед)

Максимальная учебная нагрузка в неделю в период экз. сессий (акад.час/нед)

Минимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)

Максимальный объем контактной работы в неделю (акад.час/нед)



Номер Аббревиатура Название кафедры



№ Наименование

ПЕРЕЧЕНЬ ЛАБОРАТОРИЙ, КАБИНЕТОВ, МАСТЕРСКИХ И ДР.
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